1/5

※「世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便」は、介護保険関連の情報を事業者等へお知らせするものです。

区のホームページにＦＡＸ情報便を掲載しています。ホームページに掲載のＦＡＸ情報便（ＰＤＦファイル）にはＵＲＬにリ
ンクを設定していますのでご活用ください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便等⇒

世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/002/d00015548.html ページ番号「15548」

  ※トップページの上部にある検索窓に「ページ番号」を入れて検索すると直接ご覧になれます。 🔍 15548

 １ 世田谷区からの事務連絡

（１）介護職員処遇改善加算等の計画書等の提出期限の変更について

令和５年度介護職員処遇改善加算等（介護職員等特定処遇改善加算、介護職員等ベースアップ等支援加算含む）の届

出期限が、令和５年度当初に限り下記の通り変更される予定です。令和５年度に介護職員処遇改善加算等を算定する事

業者は、前年度の算定区分に変更がない場合であっても「計画書」の提出が必要です。

〇提出期限：令和５年４月または５月から算定する場合⇒令和５年４月１７日（月）午後５：００（必着）

詳細は、厚生労働省から通知が発出され次第、区のホームページ等で随時お知らせしますので、以下のＵＲＬからご確

認ください。

◆地域密着型サービス

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒地域密着型サービスに関する情報⇒

介護職員処遇改善加算・介護職員等特定処遇改善加算・介護職員等ベースアップ等支援加算の計画書等の提出に

ついて（地域密着型サービス）

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/005/d00124023.html  ページ番号「124023」

◆総合事業

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒介護予防・日常生活支援総合事業に関する情報⇒

総合事業 介護職員処遇改善加算・介護職員等特定処遇改善加算・介護職員等ベースアップ等支援加算の計画書等の

提出について

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/001/003/006/d00184597.html  ページ番号「184597」

【お問合せ・提出先】

＜居宅サービス＞東京都福祉保健局高齢社会対策部介護保険課  電話：５３２０－４３０５

＜地域密着型サービス＞世田谷区介護保険課事業者指定・指導担当  電話：５４３２－２２９４

＜介護予防・日常生活支援総合事業＞世田谷区介護保険課事業者支援担当  電話：５４３２－２８８４

関係者で情報を共有してください

第２５５号（令和４年１２月２６日）

発行 世田谷区高齢福祉部介護保険課

電  話  ０３－５４３２－２２９８

ファクシミリ ０３－５４３２－３０５９

ここ☆ ここに掲載した情報の詳細は、発行日の翌日以降、

「世田谷区公式ホームページ」でご覧いただけます。

 検索

 2/5

（２）年末年始を含む第８波に向けたオンライン診療等体制確保の拡充について

区では重症化リスクの高い方が地域の医療機関で受診できるよう、その補完として令和４年８月から実施しているオン

ライン診療に加え、新型コロナウイルスとインフルエンザの検査を実施し、その結果を踏まえ、対面やオンラインによる診

療、薬の処方箋発行までを行う体制を確保します。

対象者（区が医療機関に診療対象として要請する者）：

（１）重症化リスクが低く、発熱・咽頭痛などの症状があるものの発熱外来を受診できない世田谷区内在住者

（２）発熱・咽頭痛などの症状がある世田谷区外在住の社会的検査対象施設の職員

費用：有料（保険診療）

目次から探す⇒福祉・健康⇒健康・保健・衛生⇒健康危機管理⇒新型コロナウイルス感染症⇒

発熱等により世田谷区内の医療機関をお探しの方へ

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/003/005/006/d00199397.html」  ページ番号「199397」

【お問合せ】保健医療福祉推進課 検査担当  電話：５４３２－２９４１  ＦＡＸ：５４３２－３１０４

（３）認知症講演会「コロナ時代 認知症になっても、ならなくても～人生をカッコよく～」を動画配信しています

令和４年８月２１日（日）に成城ホールで開催した、「コロナ時代 認知症になっても、ならなくても～人生をカッコよく～」

の当日の様子を、区公式 YouTube「せたがや動画」で公開しています。

講演会では、コロナ時代のこれからの暮らし、たとえ認知症になってもならなくても、安心して豊かな毎日を送るための

ヒントを、筑波大学名誉教授の朝田隆先生にお話しいただきました。

以下のＵＲＬ又は、右の二次元コードから、ぜひご覧ください。

   ※動画ＵＲＬ： https://youtu.be/zsvs0nsEZbE         ※二次元コード：

詳しくは区ホームページでもご覧いただけます。

目次から探す⇒福祉・健康⇒認知症支援⇒認知症に関する相談・支援⇒

認知症講演会「コロナ時代 認知症になっても、ならなくても～人生をカッコよく～」

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/fukushi/006/002/d00201137.html  ページ番号「201137」

【お問合せ】介護予防・地域支援課 認知症在宅生活サポート担当  電話：５４３２-２９５４  ＦＡＸ：５４３２-３０８５

 ２ 研修・講演会等のご案内

（１）「ハラスメント防止とマネジメントスキルアップセミナー」【オンライン開催】

日   時：令和５年２月１５日（水）午後２：００～午後４：００

講   師：本間 由美子 氏（東京都社会保険労務士世田谷支部副支部長 社会保険労務士）

内   容：ハラスメントの基礎知識、発生を未然に防ぐコツ、起こってしまった時の対処法、部下とのコミュニケーション等

       のマネジメントについて、事例を交えて説明いたします。

対   象：事業主、人事・労務担当者、関心のある方

申   込：令和５年１月１６日（月）午前９：００から専用予約サイト（https://reserva.be/sanchaoshigotocafe） よりお申し込

みください。お申し込みいただきましたら、開催日３日前に視聴用 URL を送ります。

【お問合せ】三茶おしごとカフェ（世田谷区産業振興公社）  電話：３４１１－６６０４  ＦＡＸ：３４１１－６６９０

       （三茶おしごとカフェ https://www.setagaya-icl.or.jp/oshigotocafe/top.html）

【担当所管】工業・ものづくり・雇用促進課  電話：３４１１－６６６２  ＦＡＸ：３４１１－６６３５

動画はこちら▼

 3/5

（２）区西南部地域リハビリテーション支援センター研修（東京都委託事業）

日   時：令和５年１月１８日（水）午後６：３０～午後８：００（受付開始午後６：００）

形   式：Zoom でのオンライン研修

内   容：「活動と参加に向けた地域リハビリテーションについて」

対   象：世田谷区で働く介護、医療、保健、福祉関係の皆様

参 加 料：無料

申込期限：令和５年１月１３日（金）

詳しくは区西南部地域リハビリテーション支援センターのホームページをご覧ください。

（区西南部地域リハビリテーション支援センター http://www.cbr-hatsudai.com/）

【お問合せ】区西南部地域リハビリテーション支援センター世田谷事務局

電話：５４２９－２２９２（在宅総合ケアセンター成城：岩熊または佐藤）

ＦＡＸ：５３６５－８５１２（初台リハビリテーション病院）

 ３ 世田谷区福祉人材育成・研修センターからのご案内

（１）食支援（栄養・調理）研修 「高齢者の低栄養予防のための調理と工夫」 【動画研修】

視聴期間：令和５年１月１６日（月）午前１０：００～２月１７日（金）午後５：００＜２４時間視聴可＞

講   師：村上 奈央子 氏（地域栄養サポート自由が丘 管理栄養士）

対   象：訪問介護事業所のホームヘルパーやサービス提供責任者、医療・福祉サービス従事者等

そ の 他：令和４年８月実施の「高齢者の低栄養予防のための調理と工夫」と同一内容となります。

申込期限：令和５年１月１０日（火）

（２）認知症ケア研修 実践力向上 「アセスメントと支援」 【ライブ研修】

日   時：令和５年１月２４日（火）午後２：００～午後４：００

講    師：石山 麗子 氏（国際医療福祉大学大学院 教授）

対    象：医療・福祉サービス事業所の職員等

定   員：６０名（先着順）

申込期限：令和５年１月１８日（水）

（３）医療・福祉連携研修 「よくわかる 高齢者のからだと病気

～高齢者の体調変化に適切に対応するために～」 【ライブ研修】

日   時：令和５年１月３０日（月）午後６：００～午後８：００

講 師：山口 潔 氏（医療法人社団創福会 ふくろうクリニック等々力 院長）

対 象：医療・福祉サービス事業所の職員等

定   員：７０名（先着順）

申込期限：令和５年１月２５日（水）

（４）認知症ケア研修 実践力向上 「アセスメントの意義とポイント＜事例検討＞」 【ライブ研修】

日   時：令和５年２月３日（金）午後２：００～午後４：００

講    師：市川 裕太 氏（東京都認知症介護指導者、株式会社 MIRAI Quality 代表取締役）

対    象：医療・福祉サービス事業所の職員等

定   員：３０名（先着順）

申込期限：令和５年１月２７日（金）

（５）高齢者虐待対応研修 （第２回） 「精神疾患を抱えた擁護者の虐待について～発見から終結～」 【動画研修】

視聴期間：令和５年２月３日（金）午前１０：００～令和５年３月３日（金）午後５：００＜２４時間視聴可＞

講   師：高橋 智子 氏（高齢者権利擁護支援センター）

対   象：医療・福祉サービス事業所の職員等

申込期限：令和５年１月３０日（月）

 4/5

（６）医療・福祉連携研修 「口腔の様子と嚥下を含めた健康管理」 【動画研修】

視聴期間：令和５年２月３日（金）午前１０：００～令和５年３月３日（金）午後５：００＜２４時間視聴可＞

講 師：島貫 博 氏（島貫歯科医院）

対 象：医療・福祉サービス事業所の職員等

申込期限：令和５年１月３０日（月）

（７）在宅療養講演会・シンポジウム 【集合】

日   時：令和５年２月５日（日）午後１：３０～午後４：００

講   師：向山 晴子 氏（世田谷保健所長）、自宅で支えたご家族、小原 正幸 氏(小原医院院長)

今井 めぐみ 氏(訪問看護ステーションけやき管理者）、江口 志乃 氏(お天気介護サービスケアマネジャー)

石川 正泰 氏(やさしい手太子堂訪問介護事業所支配人)

対    象：在宅療養、ACP に関心のある福祉・医療関係者及び区民

定   員：８０名（先着）

申込期間：令和５年１月１日（日）～１月２７日（金）、せたがやコール（電話５４３２－３３３３、FAX５４３２―３１００）に申込み

※FAX の場合は「①講座名、②住所、③氏名（ふりがな）、④日中ご連絡の取れる電話番号」を記入

（８）医療・福祉連携研修 「薬剤師に糖尿病治療薬について聞いてみよう！」 【ライブ研修】

日   時：令和５年２月９日（木）午後７：００～午後８：３０

講   師：水越 淳友 氏（玉川砧薬剤師会理事）

原田 由美子 氏（世田谷薬剤師会理事）

小林 哲男 氏 （世田谷薬剤師会 顧問）

対   象：医療・福祉サービス事業所の職員等

定   員：７０名（先着順）

申込期限：令和５年２月３日（金）

（９）ケアマネジャー研修 リーダーシップ力向上 【リーダー】 「その根拠は」 【ライブ研修】

日   時：令和５年２月１０日（金）午後２：００～午後５：００

講    師：石山 麗子 氏（国際医療福祉大学大学院教授）

対    象：主任介護支援専門員およびリーダー養成研修受講者・修了者

定   員：４０名（先着順）

申込期限：令和５年２月２日（木）

（１０）認知症ケア研修 実践力向上 「応用編～想いに応えるケアを目指して～」（２日間） 【動画・ライブ研修】

日   程：①動画研修：令和５年２月１０日（金）午前１０：００～令和５年３月９日（木）午後５：００＜２４時間視聴可＞

       ②ライブ研修：令和５年３月１７日（金）午後２：００～午後５：００

講    師：市川 裕太 氏（東京都認知症介護指導者、株式会社 MIRAI Quality 代表取締役）

対    象：医療・福祉サービス事業所の職員等

定   員：３０名（先着順）

申込期限：令和５年２月６日（月）

（１１）ケアマネジャー研修 【共通】 「家族対応で困ったときの対処法」 【ライブ研修】

日   時：令和５年２月１６日（木）午後２：００～午後５：００

講    師：山川 誠司 氏（国際医療福祉大学大学院講師）

対    象：介護支援専門員および地域包括支援センター職員

定   員：４０名（先着順）

申込期限：令和５年２月７日（火）

 5/5

【ライブ研修（ライブ配信）】の受講方法

   ①受講申込者の登録メールアドレス宛に、Ｚｏｏｍ接続用のＵＲＬをお送りします。

   ②指定された日時にオンラインにて研修を受講します。

【動画研修（録画配信）】の受講方法

   ①受講申込者の登録メールアドレス宛に、視聴用ＵＲＬが届きます。

   ②動画視聴期間に視聴します。

   ※視聴期間の開始日と終了日以外は、２４時間繰り返し視聴可能です。再生速度は調整ができます。

③動画視聴後に研修報告・アンケートを提出します。

＜Zoom 初めてレッスン＞

    研修センターでは Web 会議システムの Zoom を使用したライブ研修を実施しています。

Zoom を使ったことがない方や、見ることはできるけど、その他の操作はよくわからないなど Zoom による

研修受講に不安を感じている方を対象に研修センターホームページでいつでも誰でも視聴できる「Zoom

初めてレッスン」を公開しています。ぜひ、視聴ください。

詳細は研修センターホームページをご覧ください。

日時：令和４年４月から通年  ※２４時間視聴が可能です。

  ＜福祉のしごと相談＞

    研修センターではお仕事の悩み等の相談を無料で行っています。詳細はホームページをご覧ください。

https://www.setagaya-jinzai.jp/counseling

お問合せ・詳細は、世田谷区福祉人材育成・研修センターのホームページをご覧ください。

 (世田谷区福祉人材育成・研修センター https://www.setagaya-jinzai.jp)

【お問合せ】世田谷区福祉人材育成・研修センター  電話：６３７９－４２８０  FAX：６３７９－４２８１

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊事業所のみなさまへ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 事業所の名称やＦＡＸ番号が変更になる場合は、ＦＡＸ情報便の登録情報の変更のため、区への届出をお願いします。

また、事業所の廃止の場合も届出をお願いします。届出の様式（世田谷区介護保険ＦＡＸ情報便 登録申込書）は、以下の

区のホームページよりダウンロードして使用してください。

目次から探す⇒福祉・健康⇒高齢・介護⇒介護保険事業者向け情報⇒世田谷区介護保険 FAX 情報便等⇒

世田谷区介護保険 FAX 情報便

次回の定期便は令和５年１月２５日（水）午後７時以降の予定です。